Iaurinum, olim Bregaeicum, arx, sedes episcopi Iauriensis in ripa Danubii (qui eo quoque loci insulam facit) meridionalis sita est, infra quam occidentem versus olim Rabniza nunc Rapza flumen

prope Abdam pagum in Danubium exoneratur. Sub ipsa vero mae-⁶
nia arcis aliud flumen olim Narabo, nunc Raba dictum in eun-
dem Danubium rapitur. Hinc Thatha arx regia inter Strigonium
et Iaurinum ad latus meridionale sita occurrit medio miliari a ripa
Danubii distans, insignis Mathiae regis aedificiis. Alluit huius muros ⁷
orientales latissimum vivarium piscibus multigenis memorabile in
orientem ad unum miliarium protensum. Ad austrum imminet arci
oppidum situm in monte, qui marmor rubrum continet. Supra Budam
meridiem versus Thethem, Erd, Adom, Pacosium, Tholna, Saxard
abbatia et Batha oppida ripae Danubii adiacent. Infra quam Batham, ⁸
quae abbatia est satis opulenta et sacramento miraculoso celebris,
flumen Saros Danubio miscetur. Ultra hanc Batham Quinque Ecclesias
versus est alia abbatia, quae Petzwaradya appellatur, redditibus
amplis insignis.

Hinc occurunt Quinque Ecclesiae, quarum arx in radice Metsek ⁹
montis ardui, cuius latera et verticem procula cingunt robora, est
condita, sedes episcopi Quinque Ecclesiensis. Haec templo cathe-
drali divi Petri, tum aedificiis per Georgium Zathmarum eius loci
tunc episcopum, qui postea Strigoniensis archiepiscopus fuit, summae
pietatis et iustitiae rectique consilii atque non parvae eruditio-
nis virum cum magno arcis decore extractis inclyta est. Ad septentrionale ¹⁰
latus templi est collegiatum sacellum divae virginis auratae sacrum,
in quo sepulchrum visitur Nicolai olim episcopi Quinque Eccle-
siensis, exempli veri episcopi; huic affixum est cilicum, vestis pilis
contexta, quam vivens deferebat. Hic dicitur interdiu suam plebem ¹¹
verbo dei pavisse, noctu vero profectus ad sylvam vicinam humeris
ligna detulisse et pauperes foviisse hiisque inservivisse, ut etiam ex
manuum suarum laboribus pauperibus subveniret, nedum episcopatus
redditibus. Huic arci subiicitur ex radice montis praedicti meridiem ¹²
versus in planiciem porrecta civitas nec situ nec opere satis munita,
accolarum tamen comitate et civilitate praestans, canonicas ac praesby-
teris referta, fluminis et aquae indiga. Est hortus episcopi ad septentrio- ¹³
nale latus dicti montis, in quo scaturit fons, cuius fluor civitatem versus
quadraginta circiter molas ex ordine circumagit. Erumpunt et alii ex ¹⁴
montis latere fontes, quorum per canales diductione civitas refici-
tur agro fertilis, vini optimi multum abundans, piscium indiga praeter-
quam eorum, qui recenter a captura mortui aliunde eo advehuntur.

Huic vicina est ad tria miliaria Soclosium arx munitione et ¹⁵
natura fortissima, aedificiis vero insignis. A Quinque-Ecclesiis abest
ad quatuor miliaria orientem septentrionalem versus oppidum Mohacz
ad ripam Danubii situm ex opposito oppidi insulam ferarum altricem
facientis, clade Ludovici regis mei funestum, de qua, ut hic locus
scribendi non est, ita silendum potius, quam pauca dicenda arbitror.

CAPUT NONUM.

Secunda Hungariae pars partim Dravo et Savo fluminibus ¹
includitur, partim trans Savum ad Alpes fere usque, quae Adriati-
cum respiciunt mare, porrigitur. Trans Savum sunt regna Croacia

et Bosyna, episcopatus Bosnensis, arx Taurorum sive Nandoralba cum oppido eiusdem nominis metropoli Serviae. Huius maenia alluit ² Savus, qui paulo supra oppidum in Danubium exoneratur. Haec arx fuit murus Hungariae, qua anno nati domini millesimo quingen-
tesimo vigesimo primo Ludovico rege imperante per Valentimum Theurek, qui ei arcis praefuerat, amissa Turcis, hostibus fidei ad Hungariae direptionem patuit traiectus. A Taururo legendis ripam ³ adversi fluminis Savi in latere, quod spectat meridiem, sunt ex ordine positae Sabacz, Wywar, Barka, Myhalocz, Arky, Dobor, Dobotzitz, Slobotzina et e regione Arky, in Bosyna Grayatz, Maglay, Zrebernyk arces ante annos circiter viginti per Turcas interceptae.

Quae vero regio Savo et Dravo fluminibus inclusa est, nostra ⁴ aetate bifariam nominatur. Ea pars, quae ad occidentem hybernum usque ad fines Carniolae et Carinthiae, quae antea Carnia nominabatur, et comitatum Ciliae vergit, appellatur Sclavonia Hungarica. In ⁵ hac sunt comitatus Zagrabia, Varasd, Posega, Walpo, Walco et plerique alii. Episcopatus Zagrabia dignitate et redditibus insignis. Chasma, Posega ecclesiae collegiae et situ et proventibus ⁶ praestantes. Arces Varasdinum, Gerebes, Sanctus Georgius, Rahocza, Monozlo, Sanctus Demetrius, Walpo non longe a meridionali ripa Dravi sita natura et munitione fortissima, aedificiis vero praestantis-
sima. Ezzek ad ripam pariter eiusdem amnis condita. Erdeud in monte sita Danubium prospectans septentrionalem, ad meridiem vero campos latissimos.

Ea vero pars, quae inter ostia Dravi et Savi orientem versus ⁷ porrigitur, vocatur Sirinium; in ea sunt arces Wylak, Sirinii initium et caput, quae in monte Danubio imminente non absimili situ, quam Buda, iacet regalibus extorta aedificiis, tum sepultura fratris Ioannis Capistrani inclyta; Sylsegk, Banmonostra, sedes episcopi Sirimiensis, Kamancz, Varadinum Petri, Karom, oppidum Zalonkemen in ripa Da-
nubii omnes sitae. Circa septentrionalem autem ripam Savi a meridie ⁸ orientem versus sunt ex ordine arces Diako, sedes episcopi Bosnensis, Sanctus Laurentius, Maroth, Racza, Sanctus Demetrius, Bantz, Sempli-
nium et pleraeque aliae. Hic tractus olim Savia sive Savensis regio ⁹ appellabatur. Haec itaque secunda Hungariae pars, ut supra docu-
imus, Savo intercisa ab ortu Mysos, Tribalos, qui nunc Rasciani vocantur, contingit; ab occidente Austriae provinciae, ab austro monti Scardo est contermina, ad septentrionem vero Dravi ripis finitur.

CAPUT DECIMUM.

Tertiam Hungariae partem, quae inter Tibiscum et Danubium ¹ fluvios boream versus ad Carpatum usque montem est protensa ac inter septentrionem et occidentem Moraviae fines, ad orientem vero Tibisci in Danubium decurrentis ostia attingit, si Ptolomaeo credimus, olim Iazyges Metanastae incolebant. In ea est archiepi-
scopatus Colocia, qui et Bacia dicitur. Episcopatus Agria, Nitria,
Wacia; multa ad haec monachorum praelatorum diversi ordinis

monasteria. Comitatus Scepusium, Saros, Wywar, Trinczinum, Nitria, Pesth, Bodrog, Bachia multique alii.

Pesthum civitas, ut ab ea descriptionem exordiar, ad orientem ³ talem Danubii ripam e regione, ut supra memoravi, arcis Budensis conspicitur maenibus in latum orbem circumductis Danubio utrinque compacta; incolis partim Hungaris, partim Germanis frequens et ex utraque parte longis suburbis insignis; vinis exoticis, non Sirmicis modo optimis atque perinde, ac Cretica sunt, dulci sapore praestantibus, sed etiam Baroniaicis, Somodinis ac alterius generis, praeter haec mercaturis quoque omnibus celebris. Mercatorum ⁴ magnus est eo concursus. Poloni, Silesitae et pleraequem exterae nationes in ea vinum mercantur. Ager arenosus sterilisque nullius frumenti magis, quam peponum, rapae et raphani minoris ferax. Campum undequaque late habet diffusum, cuius latus septentrionale appellatur Rakos, de quo supra memoravimus. Inter hanc urbem et ⁵ Budam interfluens Danubius, sicuti etiam in aliis multis locis, quibus quieto delabitur flumine, quolibet fere anno circa finem Decembris mensis et initium Ianuarii ponte non ex roboribus aliaque materia, sed frigore constricto consternitur. Nam pro hyemis rigore ⁶ tanta glacie ad unum plerumque cubitum alta subito consistit, ut perinde, ac in latissimo firmissimoque ponte plausta onerata et quaevis alia pondera nunc unius mensis, nunc longioris temporis spacio sine periculo transvehantur. In huius glacialis pontis medio ⁷ memoratur Mathias ille rex Corvinus absens fuisse in regem electus, dum detineretur iussu Ladislai regis in carcere Pragensi per Georgium Poggiebracium. Alia etiam Hungariae flumina eadem ratione ⁸ gelu consistunt, quo tempore maxime formidolosi antea nostris fuerunt Turci, ne hac utentes occasione pertransito Savo diriperent Sclavoniam, quam anno praeterito fere totam tum propter Christianorum principum internas dissensiones, ob quas Hungariae, imo suis periculis prospicere non curant, tum propter nostram negligentiam et factiones, quibus regna magna periclitari consuevere, in ditionem suam redegerunt. Conspiceres in Danubii praedicto campo ⁹ multos homines iacentes interdiu, qui Bacchum Pesthi dulcissimum praeter rationem exhaustum decoquunt et in longas horas despument destertantque.

Wacia civitas, sedes episcopi ad ripam pariter Danubii, qui ¹⁰ insulam illic mediocrem circumluit, sita est a Pestho boream versus quinque miliaribus recedens. Locus propter montem arboribus plenum ei supereminenter et ex alio orientis latere propter viridaria ei campum late diffusum non modice amaenus. Hinc sub rade eiusdem montis occidentem versus ad aliquot miliaria longe porrecti adverso Danubio non commode ob viam angustam et fragosam pervenitur ad Maros oppidum Wissegrado obiectum. Tum ¹¹ triaectis per ordinem Ipolo, Garano et Nitria fluviis, quos in Danubium infundi supra memoravimus, recurritur ad Gutha oppidum, quod ad ostia Wagi fluminis, circa quae loca piscatio fit antaceorum piscium, situm est. Hinc magis ad occidentem circa ripam ¹²

eiusdem Wagi, quae est ad zephyrum, constructa est arx fortissima Alexii Thurzonis Sempthe inclusa utrinque oppidis aliquo intervallo ab ea dissitis altero Sered, altero Sempthe nuncupato.

Eo ex loco semipalustri et aliquando profunde lutose relictis ¹⁴ ad dextrum latus aliquot pagis et Tirnavia Posonium tenditur. Haec urbs adiacet ripae Danubii, quae et loco et munitione est fortissima. A sinistro campi satis lati spatio incumbit ei mons, cuius ¹⁵ latera vinetis consita sunt. A fronte arx pariter validissima inter montem a sinistro latere sylvosum, inferiore vero vineis consitum condita est in loco aeditissimo aedificiis splendidis decora. Quae ¹⁶ ex ea parte, qua Austriae fines respicit et Moravam fluvium, in cuius ripa orientali in aedito monte arx Dewen extracta est duobus a Posonio occidentem versus recedens miliaribus, murum habet viginti circiter pedes latum; qua vero urbem et Danubium prospicit, ambulationes cum quietis amaenisque interstructis aediculis, ad quas ex regiis cubiculis patet transitus, mea aetate supra maenia aedicatae fuerunt per Ioannem Bornemyssam eius loci comitem, secundi Ludovici regis nutricium, virum non minus strenuum fortisque et magni animi, quam ingenio, consilio, fide et religione praestantem mihi certe veluti alterum parentem, apud quem tamen, licet ὄτεκνον ὄντα, nec captarim nec acceperim, ut plerique alii, haereditatem. Hic ad Danubium et campos Transdanubiales prospectus, ¹⁸ magnam praebet oculis intuentium delectationem.

Ultra Posonium intra viscera montis praedicti ad orientem ¹⁹ aestivum est arx Stompha et monasterium Heremitarum Thaal, in radibus vero porrectae sunt arces Sanctus Georgius optimis et dulcibus vinis memorabilis, Bozin, Vereskew, praeterea aliquot oppida. Hinc ad orientem visitur civitas Tirnavia natura minus, quam arte ²⁰ munita. Ad huius maenia fluviolus eiusdem nominis ingens facit piscium vivarium, ex quo iterum effluens prope Wizkele Danubio miscetur. Hanc incolunt Hungari, Germani, Bohemi mercionibus ²¹ aliisque rebus usui hominum necessariis abundantem. Nitria dehinc sedes episcopi ad septentrionem orientem versus vergens transmisso Vago fluvio in ripa Nitriae fluminis sita est. Arx et situ et arte ²² munita, a qua distat Trincinium in caeciam novem miliaribus et loci amaenitate propter alluentem Vagum et munitione memorabilis, inter quam et Nitriam sunt arces Galgotz et Themetween atque nonnulla oppida. Supra Trincinium Ilava, tum ad radices sylvosi ²³ montis est castrum fortissimum Bistritia, orientem versus Whrowecz et deinde Baymocz ad fluviolum Thurocz sita. Ultra montem arx Letava et citra Vagum magis ad septentrionem Stretzen, Orova, Licava, ultra Vagum Sutzan, Sabinitz, Sklavina arces.

His ad orientem brumalem vicinae sunt septem civitates ²⁴ tanae sylvis et locis asperis interseptae: Cremnitia, Scemnitia, Bistrica, Bucanum, Mons Regius, Dilenum et Libeta, quarum caput est arx Vetus Solium. Hinc arces Saskew, Dobrawina, Wegles, Lyptze, ²⁵ supra quam Garanus oritur; harum incolae utuntur Hungarica, Germanica et Sclavonica lingua auri et argenti fodinis atque aliis metallis, ut

infra dicetur, divites. Hae sunt reginarum Hungariae titulo donati- 26
onis propter nuptias per reges et proceres regni iam olim a ma-
iorum nostrorum temporibus eis destinatae. Inter hos, quibus civitates
heae inclusae sunt, montes ac Ipolum fluvium, qui supra Scemniciam
in radice montis oritur, ac sylvam, quae Agriae adiacet, sunt oppidum
Rimasombath, Ozdien, arces Fylekwar, Lossontz, Salgo, Taryan,
Kalonda, praepositura Bozok, oppida Corpona, Lythwa, Hydwegh,
praepositura Saagh ad Ipolum, a qua arx orientalis Dregel, oppidum
Orosy, quod incolunt omnes liberi. Hi nihil aliud subeunt oneris, 27
quam, quod tenentur e suo gremio regi et reginae ianitores dare.
Populus fidus, nulla proditio eorum ministeriis facta fuisse unquam
cognita est, quamvis libere ingrediantur regis et reginae cubiculum.

Ab his recurritur Cassoviam, quae ipsis montanis civitatibus 28
est septentrio orientem versus. Haec civitas non minus pulchra, quam
munita est, civitate et incolarum comitate inclyla; olim frequens
emporium, quo non modo Hungari, sed etiam Poloni et pleraque
aliae septentrionis nationes confluebant. Lingua utuntur pene Saxonica.
Hanc iuxta labitur Hernadus fluvius meridiem versus, qui postea 29
iunctus Saioni amni infra Barsonos exoneratur non adeo procul a
Mohy oppido reginae in Tibiscum.

CAPUT UNDECIMUM.

Huic Cassoviae vicinae sunt civitates aliae liberae Eperyes, 1
Leuchovia, Barthfa, Sibinium omnes inter loca montosa sitae, quarum
incolae eadem, qua Cassoviani, utuntur lingua. His ad septemtrionem
sitae sunt arces Scepusium et inter montes Tharkew, citra Vagum
vero ad occidentem Kesmark; Rosnavia autem et Smilnicia oppida,
prope quae argenti sunt fodinae, inter Hernadum et Saionem fluvios,
tum citra eundem Olsowa. Hinc inter montes Muran arx ad meri- 2
diem occidentem versus sita. Inter Saionem et Hernadum fluvios
sunt oppida Vamos, Sykso, tum Cassoviam versus Garadna, Syna,
arces Thorna, Naghyda. Intra autem Hernadum et fluviolum, qui 3
ex montibus septentrionalibus diversis fontibus ortus, postea accepto
nomine Bodrogh sub castro Thokay ad Tibiscum influit, a borea
incipiendo meridiem versus sunt arces Sowar, Czytzwia, Wngwar,
Wyhel, Therebes aggere extra maenia circundo fortissima; circum
alpes Tharczal Fyzeer, Wyhel, Sarospathak, Buldokew, Thalya,
Tharczal, oppida Zantho, Lyska vini optimi feracia. Arx Thokay 4
in occidentali Tibisci Bodrogh fluvium, uti dictum est, accipientis
ripa est condita, qua traiectus est ad reliquam Hungariae partem,
de qua paulo post dicemus; locus non minus situ amaenus, quam
munitus. In ulteriore fluminis parte ad septemtrionem, ubi oriuntur 5
fluvii Labartz, Ungh, Lazaza, qui omnes primum in Bodrogh et
cum eodem deinde in Tibiscum sub Thokay exonerantur, sunt arces
Czyczwa, Wrano, Palocz, Kapos, Pynkolcz, Ungwar, Raska et multae
aliae. Orientem autem versus in radibus montis sylvosi, ex quo Lazaza 6
oritur, sita est arx reginae Mwnkacz redditibus vini et porcorum
situsque amaenitate insignis, a qua non longe abest oppidum.

Bereghzaaz parochiali templo memorabile. In hac ipsa regione, quae est inter Ungh et Tibiscum fluvios, multae sunt praeterea arces et oppida, quae omnia brevitati consulens omittenda esse duxi.

Infra Saionem fluvium meridiem versus, ut eo redeamus, unde digressi fuimus, Dyosgyewr arx reginae cum oppido eius nominis ei subiacente magis amaena, quam munita occurrit; meridionalis Cassoviae, situs amaenitate et omnium rerum copia merito memorabilis. Haec extracta est in latere montis ab oriente et meridie sylvis cincti. Cantus philomenarum et aliarum avicularum in ramis vicinorum arborum concinentium verno tempore aures eorum, qui in ipsis cubiculis arcis agunt, mirum in modum oblectant. Infra arcem fluit ex monte rivus trutis et aliis piscibus delicioribus scatens. Ad medium hinc miliarium est oppidum Myskoltz (incolarum quibusdam olim ductis choreis iam olim famosum) subditum arci vinis optimis et omni comeatum genere abundans.

Ab hoc meridiem versus ad quatuor miliaria Agria, sedes episcopi dissita est non solum redditibus amplis, sed etiam loci situ et alimentorum copia maxime insignis. Arx ad montis radicem in loco aeditiore condita est, in qua ecclesia cathedralis, cui subiacent in planicie aedes capitulares et oppidum. Hinc in ripa Tibisci orientem versus labentis sunt inter alia plurima oppida Zolnok, Warkon, Kerthwelyes, Segedinum oppidum tam camera salis, quod ex Transsylvania, ut infra dicetur, navigio vectum eo loci deponitur, quam loci commoditate maxime memorabile. In ripa vero Danubii e regione meridionali defluentis sunt praetermissis aliis oppida Kerthwelyes, Pathal.

Hinc Colocia sedes archiepiscopi Colocensis ecclesia cathedrali inclyta, Zeremlyem, Bakmonostra, Bodrog, Apathy. Hinc Bachia alia archiepiscopi Colocensis sedes ad unum miliarium a ripa Danubii sita est in planicie omnibus comeatibus, maxime piscibus, copiosa. Narratum mihi est a fide dignis viris mille circiter pisces lupos sive lucios mistos carpionibus, quorum longitudo medianam ulnam, brevitas vero unam palmam non excesserit, hoc et in aliis locis ei vicinis uno ducato emptos fuisse et nunc quoque pro temporis conditione emi posse. Tum ad ostia fere Tibisci in Danubium se exonerantis est Titulum praepositura olim redditibus quatuor millium ducatorum dives; deinde Kysdy, Cabol et aliae plurimae arces partim in ipsa ripa Danubii, partim non procul sitae.

In his inter Danubium et Tibiscum locis ad septentrionem campus est Cumanorum, in quo Cumani per sedes sive, ut ipsi vocant, sessiones dividuntur. Inter quas sunt vici Zenthkalas, Halas et plerique alii regio fisco addicti. Alunt pecora et equorum greges, ex quibus opes non parvas sibi comparant; aquae et lignorum sunt inopes, nisi quod ad aquandum pecora puteos non sapidam praebentes aquam effodian. Ager non ullius leguminis commodius ferox, quam peponis. Ad ignis usum utuntur arundinibus, fimo animalium et modicis lignis procul advectis. Supra quos in orientem aliquot miliarium intervallo dissitus est alias tractus campestris per-

petuo campo, qui Bachiensis regio appellatur, in qua multa sunt oppida, quorum descriptionem brevitatis causa consulto praetereo, quia non est animus totam nunc Hungariam depingere, sed eius saltem situm et nonnullorum locorum positionem. Hic tractus tri-¹⁸ tici, frumenti leguminumque, quam aliarum rerum est feracior. Vino utuntur accolae Sirimico, a quo Danubius interfluens eos dirimit. Nascuntur hic equi et velocitate et fortitudine non contempnendi, sed, quod magna ferant capita, vulgi dicteriis pene ridiculi.

CAPUT DUODECIMUM.

Quarta illa Hungariae pars, quae ultra Tibiscum est fluvium, ¹ Ptolomeo referente olim Dacia appellabatur. Haec ad septentrionem Sarmatiae partem attingens a Carpato monte usque ad flexionem Tyrae fluvii porrigitur. Ab austro vero Danubio, ubi Ister vocari incipit, ab occidente Tibisco et Iazygibus Metanistis terminatur. In ² ea sunt provinciae Valachia Magna, quae et Transalpinia vocatur, Moldavia, Transsylvania, Maromarusium, Samoskeus, Kereskeus, Nyr et Themaskeus. Transalpinia, quae olim a Flacco, qui coloniam Romanorum eo deduxerat, Flaccia vocata fuisse dicitur, ab alpibus, quibus a Transsylvania disiuncta est, incipiens ad Euxinum fere pelagus extenditur. Terra plana aquarumque indiga. A septentrione ³ Roxanos, qui nunc Rutheni vocantur, ad meridiem Hungariae eam partem, quae arcem Themeswar et campum Maxons respicit, ad orientem vero Danubii flumen Mysiam inferiorem ab ea dividens contingit.

Huius princeps nostra hac aetate est Radwl, qui waiwoda ⁴ appellatur, opibus et imperio potens; hic sedem habet in civitate Targawystya. Dum exigit necessitas, ad quadraginta hominum millia armatorum conscribere et in aciem deducere intra suos fines posse dicitur. Subditus est regi, cui per legatos praestat iuramentum fidelitatis servandae. In hac provincia a maiorum nostrorum temporibus ⁵ ad nostram aetatem duae fuerunt familiae in initio ex eadem domo ortae, altera Dana a Dano waywoda, altera a Dragula Dragulana, quarum Aeneas etiam Sylvius in Europa capite secundo meminit. Ex his legitimi waywodae creantur, nunc regis nostri, nunc Turcarum caesaris promoti viribus.

Ioannis Hunyadis, vayvodae Transsylvaniae, postea vero gubernatoris Hungariae tempestate Dragula waywoda partim interfectis, partim expulsis his, qui e Dani erant sanguine, regnum occupaverat. Mamzillae ab Argyes ex uxore Marina eiusdem Ioannis waywodae ⁷ sorore duo erant inter alios filii; uni nomen fuit Stantzul, qui Danum et Petrum filios suscepit, alteri Stoian, hoc est, Stephanus. Is me et Mathaeum filios, Ursulam et Helenam filias genuit. Potitus igitur ⁸ rerum Dragula Stantzulum patrum meum insidiis interceptum securi percussit, Stephanus vero puer adhuc deo sibi propicio illius evadens tyrannidem confugit ad Mathiam regem, qui, ut ab ipsomet patre et Ioanne Bornemyza ac Ambrosio Sarkan comitibus in Hungaria, qui cum patre una sub rege militabant, postea audivi, decreverat eum saepenumero ad regnum cum exercitu reducere, sed pater

videns rerum mutationes, quae imperii gratia illic fiunt, periculosas esse, maluit in Transsylvania matrem meam Barbaram Hwzar ducre uxorem vitamque agere privatam, quam in tyrannide et imperio mille periculis subiecto instar maiorum suorum interfici.

Succedente deinde tempore Myhne propinquaque nobis iunctus sanguinis necessitudine, utpote ex Danorum natus gente, vir consilio magnus et manu strenuus waywoda creatur, qui, quum circa annum domini millesimum quingentesimum decimum cum uxore et Mirtze filio ac filia postea per waywodam Moldaviensem, ut accepi, ducta uxore a boiaronibus perfidis coniunctis Turco esset regno pulsus, data ei per regem Wladislauum Ludovici patrem publica fide ad Cibinium Transsylvaniae civitatem confugit. In qua non multo post tempore, dum quodam die ex templo a patre meo et Ioanne Horwath a Wingarth honoris causa ad hospitium deduceretur, quidam Demetrius Iaxyth natione Rascianus ex insidiis subito irrumpens eum incautum nihilque mali sub fide publica metuentem tribus aut quatuor vulneribus inter fere manus deducentium et magnum numerum iussu eiusdem Myhne, ne videretur publicae fidei diffidere, inermium aulicorum confudit. Hic quoque perpetrato facinore ad hospitium propinquum magno tumultu fugatus est et plebe propter regiam et publicam fidem violatam in furorem concitata a quodam plebeo e multitudine, quae aedes oppugnabat, bombarda petitus miserabiliter interiit.

Hae duae familiae in hunc diem mutuo conflictantur quaelibet omnibus curans viribus e sua familia creari waywodam nunc Turcarum, nunc Hungarorum auxilio. Qui potentior est, alium non modo adversae factionis, sed etiam ex sua familia hominem de imperio ambiendo suspectum interficit captumque saepe naribus aut aliis membris truncat. Quod quum saepe alias, tum nuper contigit. Petrus ab Argyes Stantzulis filius, de quo mentionem feci, patruelis meus, scripsit ad me his diebus ex Hungaria se creatum fuisse in Transalpinia waywodam per Mahumetum imperatoris Turcarum bassam et, quum regno praeesset, missum esse aliquo post tempore a Turca alium adversae factionis cum exercitu, qui se expulso regnum occuparet, se vero inter duos exercitus cum hoste singulari congressum certamine illumque a se vulneratum equo deiecssisse, quem dum interficere vellet, barones Transalpiniae, qui sua lingua adiectis duabus literis boiarones vocantur, perfidia usi victimum liberasse et se cepisse parteque narium truncata expulisse; sperare tamen se in dei clementia, quod expulso hoste ignominiam acceptam armis vindicaturus regno virtute potiatur. Ita spes hominem trahit rerumque humanarum conditiones mutari consuevere. Sed, vix alicubi tuta esse potest regni sotietas, multo minus in Transalpinia nostra aetate iam pro maiori parte Turcarum tyrannidi subiecta. Walachi Christiani sunt praeterquam, quod Graecos sequuti in spiritus sancti processione et quibusdam tolerabilioribus articulis ab ecclesia nostra dissentiant. Haec obiter volui inserere, ut mores Transalpinorum essent cognitiores.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

Moldavia regio ab oriente coniungitur Transalpiniae, ad septentrionem occidentem versus Polonis, ad boream interposita Podolia non longe absunt a Tartaris, qui vicini sunt Ponti Maeotidos. Eius etiam regionis princeps vocatur waywoda non tantis mutationibus periculosis, quam Transalpinus, obnoxius. Haud aliter tamen hic quoque, quam ille, iuramentum praestat regi Hungariae fidelitatis exhibenda. Qui, ut in fide permaneant, liberalitate regum Hungariae in Transsylvania aliquot arces possident. Nostra hac tempestate huic provinciae preeest Petrus vayvoda. Lingua, ritu, religione eadem Moldavi utuntur, qua Transalpini, vestitu aliqua saltem ex parte differunt. Iudicant se Transalpinis esse et generosiores et magis strenuos; equis praestant. Saepius a rege Hungariae defecerunt; saepius cum rege Poloniae bellum gessere. Ad quadraginta et ultra millia hominum armatorum dicuntur cogere posse. Sermo eorum et aliorum Walachorum fuit olim Romanus, ut qui sint coloniae Romanorum; nostra tempestate maxime ab eo differt, praeterquam quod multa eorum vocabula Latinis sint intelligibilia.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

Transsylvania undeaque cincta est altissimis alpibus ex ea maxime parte, qua Transalpinis secernitur, uno saltem ex latere, quo septentrionem et Moldavos respicit, patentiore habet aditum. Ex Hungaria tres ad eam patent viae heaque difficiles et salebrosae. Una appellatur Via Mezes ex ea parte, qua Samos, alia Keres dicitur, qua Kewres, tertia Porta Ferrea dicitur, qua Maros labuntur flumina. Ex Transalpinia angustus et arduus est ingressus. Hanc ob rem Turcae, qui hinc invaserunt Transsylvania, magnam saepe a parva manu accepere cladem. Facilius ex Transsylvania, quae triginta vel circiter miliaria Hungarica longa est et lata fere totidem aut paulo minus, totam Hungariam subigere possis, quam ex Hungaria Transylvaniam. Nam itinera eius roboribus succisis facile coarctari possunt.

Gens ad haec membris bene compacta, bellicosa, armata et equis robustis bonisque provisa. Regio tota nunc planiciem, nunc sylvas alternatim habet; aquarum divortiis flexionibusque, ut paulo post dicemus, intersecta. Agri fertilis, vini ferax, auri, argenti, ferri aliorumque metallorum, praeterea salis plena, boum, ferarum, ursorum, piscium abundantissima, ut naturam accusare non possis, quin omnia vitae commoda in eam contulerit regionem. In hac sunt quatuor diverso genere nationes: Hungari, Siculi, Saxones, Walachi, inter quos ineptiores bello putantur Saxones. Hungari et Siculi eadem lingua utuntur, nisi quod Siculi quaedam peculiaria gentis suae habeant vocabula, de quibus in fine operis latius dicemus. Saxones dicuntur Saxonum Germaniae esse coloniae per Carolum Magnum eo traductae, quod verum esse arguit linguae utriusque populi consonantia. Walachi Romanorum coloniae esse traduntur. Eius rei

argumentum est, quod multa habeant communia cum idiomate Romano, cuius populi pleraque numismata eo loci reperiuntur haud dubie magna vetustatis imperique isthic Romani indicia.

In hac Transsylvania Saio, Bistricia, duo Samos, Magnus et Parvus, qui Vissa Folyo, hoc est, adverse fluens vulgo appellatur, ac duo Kewres (olim Cusus dictus), Velox et Albus, Marus, qui olim Amorros, Marisus vel Morosus vocabatur, Aranyas, Kikellew et Ompay flumina oriuntur, quae postea diversis aucta fluviis tam intra, quam extra Transsylvania maiori eorum parte fiunt navigabilia. Saio in finibus Siculiae septentrionem versus ortum habet, qui mixtus primum Bistricia amne civitatem et opibus et civium multitudine satis potentem alluente supra oppidum Dees, in cuius montibus sal foditur, in Samosum Magnum ex radicibus alpium Moldaviae emersum ingreditur; circa quod oppidum Samosum etiam Parvum ex radice alpis Kalata ad meridiem sitae supra oppidum Wasarhel ortum admittit; hinc inter duos montes arduos decurrens Tibisco supra vicum Naddi sub oppido Namen miscetur. Inter fontes Samosi Parvi et Velocis Kewres ac alpes Valachorum usque ad fluentem Magnum Samosum sunt Gyalu, Almas, Hunyad arcus, Vasarhel, Seek, Iklod, Nemethi, Alpreth, Keresthur, Mihal, Ciobor. Non longe a Gyalw Kewres ipse Velox oritur, cui loco Kerewsfew, hoc est, Caput Kewres est nomen, qui in meridiem excurrens ac in angustiis montium crebris reflexionibus girisque, ut non secus, quam saepius reversus uno die vigesies circiter transmeetur, cum magno inter silices strepitu primum pagum Fekethetow, tum extra Transsylvania Rew et Thelegd arcus, deinde Waradinum civitatem praeterlabens recta meridiem versus decurrit admissoque utriusque Kewres, Nigri et Albi fluvio in Tibiscum supra Chongrad exoneratur. Fons Nigri Kewres oritur in alpibus Belenes prope arcem Fe-kete Bathor, Albi vero Kewreus in montibus Transsylvaniae meridionalibus citra oppidum Abrwgh Banyam, qui penes Keres Banyam ac Felthot ad arcem Gywlam et Bekes in meridiem decurrit atque cum aliis duobus Kewres in loco iam dicto miscetur. Fons vero fluvii Marus sive Marisi in Sicilia ortum habet, qui admissis Gergyn et aliis rivulis eodem fere tractu ortis ad viscera penetrat Transsylvaniae, qui tandem non longe a Gherend oppido fluvium Aranyas ad meridiem in alpibus septemtrionalibus circa oppidum Abrwg Banyam sitis orientem et septemtrionem versus penes vicos Lwpsa, Thorozko ac oppidum Thorda, in cuius montibus sal est, defluentem admittit. Ideo nomine Aranyas appellatum, quia non secus, quam de Tago Hispaniae ac Pactolo Lydiae fluminibus memoriae proditum est, aureas vehat arenas; aranyas enim Hungaris sonat auratus. Hinc Marisus ipse admissis supra Albam Gywlam, quae sedes est episcopi Transylvanensis (ecclesia cathedrali multisque opulentis sacerdotiis et sepultura Ioannis Hunyadis inclyta), Kykellew, Ompay et aliis fluviolis penes eandem Albam Gywlam ac oppida Wynicz et Borberek dirimens meridiem versus inter oppidum Zazwaros et Rapolth, a quibus spacio duorum milliarium Hunyad arx

fortissima sub radice montis meridionalis sita distat. Haud procul ¹⁷ a Dowa arce in altissimo monte condita penes Kapronczam et Waralyam inter montes utrinque eminentes, qui rivulos illi infundunt plerosque, labitur; deinde praetergrediens Lippam arcem, Orodiūm praeposituram et ecclesiam collegiatam, Naghlak arcem ad Zegediūm oppidum Tibisco miscetur.

Inter fontem Aranyas et eius ostia a septemtrione incipiendo ¹⁸ meridiem versus sunt oppida et villae Sanctus Rex, Decze, ubi naves sale onerantur, Myroslo, Thorozko, Ennyed, Dyod, arx Senth-myhalkew, Lwpsa, Polsaga, Zalothna, Bakay, item Kebelkwth, Som-kerek, Bontzida, Ludas, Kolos, ubi sal e monte extrahitur, et alia nonnulla. Coloswar, Teutonice Clausemburg, quae olim Zeugma ¹⁹ fuisse traditur. Civitas et situ et opibus et rerum omnium copia mercatoribusque inclyta. Abbatia Colosmonostor, Thorda oppidum, penes quod similiter sal scinditur, et multa alia. Ultra sub Siculia ²⁰ intra alpes, quae orientem versus Transalpiniae imminent et quibus ad meridiem Transsylvania ab Hungaria disiungitur, sunt oppida Regen, Wasarhel, Zakad, Terem, Naghlak, Saros, Wdwarhel, Re-halom, arx Kykellew non minus munita, quam amaena; civitates Medyes et situ et arte munita ac usui hominum commodissima, altera civitas Brassovia sive Corona antea Zemigethusa appellata ad fines Transsylvaniae orientem versus sita est tum munita, tum civium et mercatorum frequentia celebris, victu vero commoda. Ad ²¹ haec Transalpinorum et aliorum externorum hominum emporium. Huic vicina est arx Thertz fortissima, claustrum veluti et porta Transsylvaniae, qua Transalpinis est introitus, in asperrimo loco sita.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Hinc sunt septem civitates, quas sedes vocant Saxonicas, ¹ Cibinum, Sazsebes sive Millembach, olim Sabesus, Segeswar, Sas-waros sive Brosz, Wyntz, Berthalom et Holtzona. Harum quarumlibet praefecturam, quae iudicatus regius vulgo vocatur, rex confert. Subsunt his singulis multa oppida et vici.

Cibinum caput septem sedium Saxonicalium, qua orientem et ² meridiem respicit, in colle, qua vero alias plagas, in ipsius collis lateribus extorta est. Fons est in loco urbis aeditiore, ex quo aqua per cannales eo ducta in labrum decidit; hoc magna incolarum pars utitur. Qua ab occidente intratur, in loco urbis humiliore ³ admissum est brachium Cibinii amnis, qui pleno alveo extra maenia delabens in fluvium Altum complures rivulos ex septemtrionalibus Siciliae plagiis ortos prius admittentem non procul a Turri Rubra exoneratur; hoc brachio molae frumentariae et aliae intra maenia ad civium usum fabricatae aguntur. Magna est haec urbs atque ⁴ potens et non solum aedificiis magnificis decora, sed omnibus negotiati-onibus aliisque rebus florens; ad haec munitissima praeter maenia, quae et lata sunt et turribus crebris robusta, fossa ex omni parte, praeterquam ab oriente, aquatica et lata et profunda circumducta est, quam extrinsecus in omnem urbis partem latissima et altissima

vivaria in triplicem et quatruplicem ordinem, alicubi ad unum fere Italicum miliarium circumcingunt, ob quae non patet ad maenia aliunde hostibus accessus, quam per vias, quae ducunt diversis e regionibus ad urbis portas; hae quoque vallo, claustris et aliis 5 munimentis satis firmatae sunt, ut vix alia ratione urbs expugnari possit, praeterquam inedia aut civium negligentia vel discordia, qui- bus potentes saepe urbes periclitatae fuere. Non procul hinc ad 6 radicem alpium, quae sunt Transalpiniam versus, est turris fortissima sub ditione Cibiniensem existens, quae Rubra vocatur; hac Turcae per ardua alpium itinera saepe invasere Transsylvania cum maxima sui clade.

A Cibinio non longe dissitum est oppidum Vizakna, prope quod 7 sal effoditur. Civitati Zazwaros, cuius praefectura nobis hereditaria Matthaeus Olahus frater fungitur, in loco amaeno et fertili sitae et propter propinquum illi flumen ad incolendum commodae subest ad unum miliarium septentrionem versus vicus quidam, cui nomen est Kinyer, Latine panis. Huic adiacet campus eiusdem nominis 8 planus longeque diffusus, qui memorabilis est Turcarum et Hungaro- rum quoque magna internecione; Mathiae regis tempestate, dum Stephanus Bathoreus Transsylvaniae praeesset, Turci duce Balibeco alpibus superatis numero, ut traditur, sexaginta millium equitum invasere Transsylvania. His Stephanus coactis subito omnibus, quae 9 potuere, Transsylvaniae copiis accersito etiam in auxilium Paulo Kinsky comite Themesensi praeter Turcarum spem in eo campo occurrit, ubi tanta utrinque commissa est caedes, ut rivulum, qui in campi medio labitur, sanguine mixtum fuisse ab his, qui praelio interfuerint, audiverim. Balibecus, cum paucis per alpes difficulter 10 evasit; nostrorum maxima pars interiit. Stephanum Bathoreum waywo- dam equus ab hostibus vulneratus deicerat, qui tamen adiutus a suis incolumis evasit; in eo, quo deciderat, loco sacellum postea aedificavit huius rei perpetuum monumentum. Episcopi Transylvani 11 eius temporis ducenti equites cataphratti in ea pugna desiderati sunt. Ad horum corpora conquirenda ipsem et profectus ea Albam Iuliam, quae tribus circiter miliaribus ab eo distat campo, cum pompa funebri reduxit. Tanta fuit boni huius viri erga suos in defensione ab hostibus patriae trucidatos pietas.

Census habent Saxones statutos, quos regi conferunt. Saepe 12 tamen maior legitimo ab eis exigitur. Agriculturae et aliis laboribus sunt mirum in modum dediti; faeminae perinde opus faciunt, ac mares, quae patientissimae sunt laborum. His ex causis Saxones opulenti sunt; hospites honorifice excipiunt et lautissime tractant.

Fogaras arx munitissima ad radices alpium, quae Transsylvania 13 a Transalpinis dividunt, condita; rivulis, qui ex alpibus delabuntur, in queis trutae sunt et alii pisces delicatores, aliisque rebus amaena. Haec arx est, veluti quidam parvus ducatus. Subiecti enim sunt ei boiarones Walachi, qui arcis dominum observant, ut principem.

CAPUT XVI.

Supra Samos fluvium, qui, ut ante memoravimus, inter duos ¹ montes in occidentem primum labitur, ad montes septemtrionales est oppidum Rivulus Dominarum et Felsew Banya, circa quae auri, argenti et aliorum metallorum sunt fodinae. Hinc meridiem versus ² occurrit regio Samoskews ea ex re ita nominata, quia sit inter Samos et Tibiscum fluvios, in qua sunt oppida Velete, Varalya, Medyes, Dabotz, Zathar, Wilak, Egri, Paled, Forgola et multa alia praeter ea. Huius septemtrio et occidens est Maromarusium comita- ³ tus, in quo citra Tibiscum prope oppidum Rona sunt salis fodinae, ex quibus sal perinde, atque saxa, in lapicidinis ferro exciduntur, quae cum arce Hwzth in monte alto supra ripam Tibisci sita, tum Vysk ac aliis oppidis his subiectis pertinent ad reginas Hungariae iure donationis propter nuptias. Arx et oppidum Zewlews parochiali ⁴ templo redditibus opulento memorabile, Dolha, Salak, Vari et oppida pleraque sunt sita.

Ea vero regio, quae ultra fluvium praedictum Samos et citra ⁵ montem sylvosum, intra quem villae sunt plurimae Valachorum, continetur, vocatur Sylaghysagh, ubi inter alia oppida Zehota, ad ripam Samosii orientalem Zathmar, ad occidentalem vero Nemethy visuntur. Tum meridiem versus occurrit inter Tibiscum et Samosium ⁶ fluvios ac montes Varadienses ad orientem existentes usque ad oppidum Debretzen regio Nyerkews, in qua sunt oppida Darotz, Domanhyda, Karol, Zanthon, Bathe, Kallo, Sancta Margarita, Belthewk, Zekelhyda, Markosfalwa, Bezermen, Guta, Zalard, Istard, infra quae orientem versus est civitas Waradinum, sedes episcopi ecclesia cathedrali, sepultura divi Ladislai regis miraculis clari et Sigismundi imperatoris inclyta, in qua die noctuque ex eiusdem caesaris fundatione psalmi Davidici ad eius tumbam mutatis per vices personis concinuntur. Arx huius conspicua est tum statua equestri divi Ladislai ⁷ aerea ingentis molis, tum aedium magnificentia, quas Sigismundus Turzo episcopus, meus olim nutricius aedificaverat. Civitatem eiusdem ⁸ nominis a septemtrione Kewres fluvius, qui in Transsylvania supra oppidum Hwnyad et arcem Sebes exiguo fonte ortus Rapidus sive Velox ob rapidum, ut arbitror, fluxum vocatur, pleno alveo multis aliis fluviis auctus intersecat. A meridie supra arcem exoneratur ad fluviolum Petze brachium exile ipsius Kewres.

Huic sunt vicina Pispeky, Bihorium, Kerezthes et pleraque ⁹ oppida. Occidentem versus latissimi sunt campi alendis pecoribus commodissimi. In queis est oppidum Debreczen civium opulentia, sex nundinis annuis, pecorum mercatura et aliis rebus insigne. Inferius ¹⁰ sunt Angelhaza, Nadwdwar, Ostupal aquae et lignorum indiga. Utuntur accolae in fomentum ignis arundinibus, cespitibus et lignis procul eo advectis. Inter hos fuit mihi cognitus quidam civis, cuius nomen erat Gaspar Byro, qui decem circiter millia boum saepe alebat venalia. Hinc versus meridiem in ripa orientali Tibisci Bala, ¹¹ Sanctus Nicolaus, Warsan, in adversa vero ripa Velocis Kewresii

Sanctus Andreas, Alba Ecclesia, Bekyn, inter utramque Thur oppidum.

Inter tres Kewres, Velocem, Nigrum et Album, qui tractus ¹² Kereskews vocatur, versus radices montis est arx Fekethebathor, Ireg, infra quae ad meridiem vergunt Chefa, Zadan, Mezewgyan, Keleser, Gyarmad, Sarkad oppida. Hinc magis ad orientem arx munita Gywla, Bezely, Theleky, Miske, Talpas, Felthoth oppida. Quae autem inter Album Kewres et Maros fluvios in meridiem ¹³ porrigitur regio, Maroskews vocatur. In ea versus promontorium Makra, in quo optima nascuntur vina, sunt arces Solymos, Lyppa, Vilagoswar, tum ad Kewresii ripam Pankotha, Zarad, Kerek. Dehinc ¹⁴ magis ad meridiem sita sunt oppida Simand, Paly, praepositura Orodiensis non parvi nominis, arx Naghlak, oppida Bozzas, Rawashaza, Kwthas, Perek, Hethes, Sanctus Ladislaus, Czongrad et alia plurima.

CAPUT XVII.

Ex rupe aut monte, qui oppido Karansebes imminet, oritur ¹ amnis Themes, qui illud ac castellum et oppidum Lugas, cuius incolae sunt fere omnes equites militiae dediti, ac Possam alluens meridiem versus defluit ac arcem Themeswar fortissimam ab ipso amne ita denominatam attingit. Haec arx obstat Turcis, ne a Samandria pertransito Danubio Themesium traiicere ac Hungariae fines invadere possint. Locus hic populosus et omni genere comedatuum, maxime piscium copiosus. Amnis Themesium per latissimos primum defluens campos partim in Danubium sese evomit medio inter Samandriam et Taururum sive Bellogradum a septentrionali fluminis ripa interstitio, partim non nihil ad occidentem aliquot factis insulis (quarum aliquot arundinibus et arboribus frequentes ob vehementiam ventorum huc illuc moveri natareque videntur) conversus prope Titulum orientali Tibisci ripae se infundit sicque sui partem in Danubium quoque perducit. Inter hunc Themesium et Marus fluvium, quae sita est regio, Thequeskews vocatur.

In ripa occidentali Themesii sunt Sarad (cui in ripa ulteriore ⁴ Ictar et Rekas), Tzona, Beregza, Czokoan, Aracha, arces Beche et Bechkereke et multa alia oppida. E regione autem in ripa Marosii orientali incipiendo a borea meridiem versus sunt ex ordine Bisere, Zendi, Zewldin, Egres, Sanctus Michael, Chanadium episcopatus ecclesia vetusta et loci commoditate spectabilis, Zombar, Desk, Zewrek, mediterranea vero Zetzen, Zakan, Kenetz, Horogzeg, Zentel, Galad, Orozlan, Monosthor, Czoka. Magna est in hoc tractu piscium copia, quam facit trium fluminum piscosorum propinquitas. Cornelius ⁵ Duplicius Scepperus eques auratus Caesaris Caroli a secretis et consiliis, quo cum mihi est ob eius virtutes arctissima familiaritas, dum anno exacto apud Turcarum imperatorem legatione functus per Hungariam hoc itinere huc ad Belgas rediisset, inter alia nostra amica colloquia interrogatus a me, ecquid de Hungaria ei videretur, dixit se revertisse per hunc tractum Themesiensem desertum quidem et nunc vastatum a Turcis, sed piscibus abundantem; Themesium ⁶

fluvium se vidisse prae multitudine piscium veluti nigricantem et turbidum; quendam etiam molitorem rete suum immersisse flumini et, veluti e vivario quopiam, tantam exhausisse piscium multitudinem, ut rete vix eos continere potuerit, qui ex omni eo numero non plures, quam unum delegisset piscem aliis maiorem, caeteros proieciasset in continentem; quo facto se molitori non parum succensuisse propter tot optimorum piscium iacturam.

Inter hunc Themesium flumen et Danubium est campus, qui ⁷ Maxons appellatur, in cuius medio sylvoso arx est Ersomlyo, alia item Themeswar versus campestris arx Somlyo cernitur. In hoc vasto ⁸ campo a Themeswar arce usque ad ripam Danubii e regione, cuius Samandria arx Turcarum ad meridiem sita est, in latitudinem duodecim et amplius miliarium Hungaricorum protenso saepe visus esse dicitur grex cervorum, cervarum et damarum trium, quatuor et plurimum millium, quarum venatio nec nostris tuta est a Turcis nec illis a nostris, praeterquam quum trecenti pluresve egressi fuerint equites. E regione Samandriae in ripa Danubii septentrionali sunt ex ordine ⁹ ad boream Kewy, Dombo, Haram, Buthotzin, Sanctus Ladislaus, Pedt iam a multis annis per Turcas occupatae.

Hinc Zeverinum arx infra Traiani pontem cum tribus aliis ¹⁰ Orsowa, Peth, Myhald illi subditis; harum praefectus vocabatur banus, magistratus inter nostros magni nominis. Sedecim vel circiter nunc aguntur anni, quod hunc banatum incuria nostrorum amiserimus. Non procul a Zeverino fons dicitur scatuiens, quem accolae Sanctae ¹¹ Crucis nominant, cuius aquam multis accepi conferre corporis languoribus; nihil immundi intra se continere, mortuorum animalium cadaver experiundi gratia eo projecta paulo post eiecisse; faces, nescio, quas ardentes noctu isthic videri; has ob res etiam Turcis fontem in magna esse veneratione. Haec ego olim audivi a servis Barnabae ¹² Belay bani eius loci, penes quos fides rerum habeatur.

Pons Traiani, cuius mentionem fecimus, magnificis extuctus ¹³ fuit operibus, quod licet ex his Dionis Cassii, quae subieci, verbis cognoscere. Per ea, inquit, tempora Traianus lapideum pontem in Istro fecit, opus sane mirandum et maxime memorabile, cui caetera illius opera vix adaequare possis. Viginti stant ex quadrato lapide ¹⁴ pilae, quarum altitudo centum et quinquaginta pedum praeter fundamenta habetur; latitudo sexaginta pedes continet; distant inter se centum et septuaginta pedibus, fornicibus vero coniunguntur. Impensa profecto ingens et vix credibilis. Sed illud mirari convenit, ¹⁵ quanam ratione et quibus viribus quove artificio in illa gurgitum altitudine tamque praecipiiti fluvio tum singulae columnae extrui valuerint, tantarum molum fundamenta stabiliri; vada praeterea limosa erant neque amnis alio averti poterat. Quanta vero altitudo ¹⁶ sit aquae et quam latus pateat amnis, haud equidem enarraverim; diffunditur per ea loca spacious atque interim mole concitatus ripas longius summovet, alibi vero duplo atque interim triplo priori sui parte maior aut restagnat aut defluit. Qua vero arctatur, vorticosus et ferox, aedificia et pontes non patitur et rursum liberatus ¹⁷

angustiis in pelagi formam totus expatiatur iterumque coit, quasi retentus profundior et rapidus fertur. Arduum igitur et maxime labiosum fuit in ea fluminis parte pontem aedificare. Hunc pontem postea ¹⁸ Adrianus demolitus est alia, quam qua Traianus aedificaverat, duc-
tus ratione; hic, ut omnibus anni temporibus Romano exercitu esset contra barbaros securus per Danubium transitus; ille, ne bar-
bari pertransito commoditate pontis Danubio Romanam ditionem incur sare possent. Extant etiam nunc aliquot pilae pontis ipsius reliquiae. Huic ponti haec erant inscripta: Providentia Aug. vere pon-¹⁹
tificis. Virtus Romana quid non domet? Sub iugum ecce rapitur et Danubius.

CAPUT XVIII.

Nunc tempus admonet, ut, quae in hac descriptione a me supe-¹
rius praetermissa sunt, in unam veluti omnia summam contraham et ob oculos ponam. Hungariam igitur ipsam rerum omnium, quae tum ²
ad usum mortalium, tum ad opes comparandas necessariae esse putantur, non exiguam gignere copiam satis constat; terram habere nigram, pinguem, uliginosam, quae scilicet non magno cultorum labore uberes producat fructus, stercorationis nec ad arva nec ad montes consitos vitibus instaurandos nullus admodum (exceptis pauculis montosis quibusdam locis) est usus. Arva semel vel bis leviter arata seminata-³
que copiosum ferunt tritici frumentive et aliorum leguminum fructum. Sunt certa, ut accepi, loca, in quibus, si sementem farris feceris, ad tertium dein annum ob terrae succulentae bonitatem vertatur in electi tritici granum.

Vini copia tanta, ut omnes fere Hungariae regiones (exceptis ⁴ campis, qui citra et ultra Tibiscum Varadinum versus sunt atque tractu Bachiensi et pauculis aliis locis) vina generosa, dulcia, styptica, media inter utraque, fortia, levia, temperata ferant, multo maiorem tamen albi, quam rubri copiam. Usum cerevisiae ob vini abundantiam mi-⁵mina regni pars novit. In campis Cumanicis praeter vina advectitia usum habent Cumani cuiusdam liquoris ex milio et aqua suo more expressi, quam bozam vocant. Contingit plerumque, ut aeris tempe-⁶ries et bona anni tempestas tantam vini vim suppeditet, ut vix reperiantur dolia vino condendo necessaria, quod ego in comitatu de Baronya, dum essem Quinque Ecclesiis, hisce vidi oculis, sed cogantur vasa ad alios usus domesticos praeparata in usum vinorum infundendorum convertere et pro vase vacuo alterum vas vino repletum rependere. Vinorum melius est et nobilius, primum, quod in Sirimio, ⁷ tum Simigio, Baronya, Posoniensi, Soproniensi, Agriensi, Borsodiensi, Uywariensi, Vesprimensi, Zaladiensi comitatibus, postremo in Trans-sylvania et Sclavonia nascitur. Vites sylvestres maiores et botros ⁸ et acinos in plerisque locis maxime in Sirimio producunt, quam non paucis in locis domesticae cultaeve, neque, quod ex iis vinum exprimitur, minus sapidum est, quam quod apud Belgarum quosdam nativo in solo productum habitumque ab incolis precio expositum vidi atque expertus sum.

Fructuum omnis generis infinita copia. Peponum et melonum 9 varia genera ut frumentum in campis seminantur; Italicis, sive magnitudinem sive saporem dulcem consideres, non inferiora. Ad vina, aquas et fructus sub diebus caniculae refrigerandos, ubi desunt cellae vinariae frigidae, utuntur nostri glacie in cavernas ab hyeme coniecta conservataque. Phasianorum, perdicum et sylvestrium 10 et campestrium, gallinarum sylvestrium, turdorum et aliarum quoque nobilium diversarumque avium ea abundantia, ut in his Hungariae nihil omnino deesse videatur. Nonnullae aves, quae in Belgica Gallia 11 et aliis regnis in precio atque delitio habentur, ut ardeae et rostratae, quas Galli begasas, Germani vero sneppas vocant, aliaeque id generis, nihili in Hungaria penduntur neque earum est usus; tanta est aliarum delicatiorum copia.

Amplitudo et satietas tanta est pascuorum, ut multa millia 12 equorum, boum, ovium, caprarum et aliorum id genus pecorum alat. Faeni tanta vis, ut campis primo vere ob neglectum in eis non recisum faenum ignis iniici soleat, quo herbae novellae repulbare possint. Visum est vehementia ignis campis saepe iniecti temeritate seu incuria bubulcorum et pecuariorum magnam sylvarum quantitatem aliquando consumptam. Sylvae tot et tantae, ut et coloni 13 nullo impenso precio ad quotidians usus lignorum abunde sat habeant; lucri etiam causa, quotiescumque visum illis fuerit, ad vicina devehant oppida ibique vili precio venalia exponant. Apum et mellis magna copia. Equi optimi, celeres, decori et pulchritudine 14 insignes, inter quos meliores aestimantur, quos Transsylvania, Sicilia et Valachia educat. Horum multi etiam Turcicis, qui et perniciissimi sunt et pulchri, praestant.

Nec minus tot greges boum, caprarum, ovium tantaque copia 15 ferarum omnis generis, ut non modo Hungaria earum sentiat commodum, verum vicinae quoque provinciae harum sint participes. Boves partim omnem illam Italiam, quae est circum Venetos, partim Austriam, Moraviam, Bavariam, Sueviam et populos Germaniae, quam lata est, ad Rhenum usque alunt. Audivi ego pluries a publicanis, quos 16 vulgus trigesimarios vocat, in singulis nundinis boariis, quae circum loca Viennae civitatis Austriae bis quotannis aut pluries celebrari consuevere, sese a boum triginta et amplius millibus vectigalia sive trigesimas regi exegisse. Taceo hic eorum numerum, qui alio per 17 Styriam et Carinthiam itinere anno quolibet in Italiam aguntur, quem non minorem eo esse constat, magna ipsius parte, ut supra dictum est, horum usum habente. Eorum quoque boum numerum, qui in Moraviam quotannis agitur, praetereo. In locis fere singulis Hungariae ea est ferarum tam maiorum, quam minorum omnis generis copia, ut, sicuti aves qualescumque, ita feras tam nobilitas, quam plebes aequa passim venentur aucupenturve quisque in suum tum usum tum voluptatem.

Piscium praeterea antaceorum non ossibus, sed cartilaginibus 19 compactorum, quos Hungari lingua patria wyzam, Germani huzones vocant, sturionum, thook, keczyge, quos Plinius pelamides forte

appellat, item silurum, quos nos hartzam vocamus, sylleu, trutaram et aliorum omnis generis fluviatilium, quos etiam alia ferunt regna, quanta sit abundantia, vicini populi pro comperto habent. Saepius ²⁰ hoc visum est et nunc videri potest Danubii, Tibisci, Themesii, Dravii et aliorum aliquot inundationibus tantam vim piscium aqua tandem refluente in alveis riparum haesisse, ut negligentia colonorum et mortuis porci pasti fuerint et ex relictis aer caloribus infectus nonnunquam luem accolis invexerit. Si quispiam retia habuerit, ²¹ non deerunt ei pisces absque precio, modo abstineat a paucis locis prohibitis. Cancrorum etiam piscium in omnibus fere Hungariae locis competens est sufficientia. Verum in pagis praesertim Mariae ²² reginae dominae meae ad arcem Altenburgum pertinentibus tanta eorum praezenditur copia, ut coloni soleant multis plaustris Vienam vicinam eis civitatem venundandos invehere.

Antaceorum piscium, quorum supra meminimus, hoc modo ²³ fieri consuevit piscatio. Inter Taururum et Posonium civitatem sunt pleraque loca in Danubii alveo, ubi aqua est et altior et vorticosisior; in his antacei habent suum veluti diversorium. In mense Novembri, ²⁴ antequam glacies appareat, trabibus tota Danubii latitudo paribus intervallis compingitur relicto in medio ipsius alvei loco vacuo, qui nassa vel reti ad id parato communitur. Infra trabes piscatores ex naviculis sua tendunt retia. In ripis interim Danubii iaculationibus ²⁵ machinarum veluti tonitrua emittuntur, quibus antacei ex suis latibris exciti et vi quodammodo expulsi Danubium circumnatant, quos postea piscatores in retia delapsos tam facile ad ripas trahunt, ut nihil oneris sibi adesse sentiant. Nonnunquam in loco et pescatione una antacei demptis aliis minoribus piscibus prenduntur ad numerum mille et ultra, ex quibus reperiuntur nonnulli duodecim et ultra pedum longi.

Thermae quoque quamplurimae sunt diversis in locis tanta ²⁷ vehementia alicubi erumpentes, ut molas circumagant frumentarias. Heae ad omne fere genus morborum curandorum sanissimae ex experientia habentur maxime, quae sunt Budae, Varadini, Thrincinii et in Sclavonia.

CAPUT XIX.

Auri, argenti, ferri, cupri, stanni, vitrioli, marmoris et rubri ¹ et albi maxima ibi copia. Alabastrum quoque est Hungaris patrium, qui aliquantum etiam plumbi habent non tamen ad necessitatem regni ex omni parte sufficiens, quod hac de re ex Polonia advehitur. Montes minerarum, metallorum et ferri per Hungariam plurimi, qui non coluntur. At fodinae aurariae et argentariae, quarum ² nunc est usus, primum sunt, ut memoravi, prope civitates, quas montanas vocant, nempe Cremniciam, Schemniciam, Bistriciam et loca eis vicina, tum in Ryhnow, Rosnavia et Smelnitia, dein in Rivulo Dominarum, postremo in Transsylvania. Cibinii, Cremnitiae ³ et Cassoviae Hungariae civitatibus cuduntur aurei, quos ducatos vocant, monetae autem argenteae purae tum in his eisdem semper,

tum ubicunque et in quot regi pro tempore commodum esse videatur, locis. Aurum est triplex; unum reperitur inter lapides solidum ⁴ in massae formam, natura satis defecatum et purum, quod alii quidem diversa in magnitudine, ego vero ad quantitatem habui ovi gallinacei ponderis supra centum ducatorum. Nuper scripsit ad ⁵ me Nicolaus Gherendinus episcopus Transsylvania frustum talis auri in pondere trecentorum et quinquaginta ducatorum se habuisse; scripsit item colonum quendam circa Abrugh Banya, quod oppidum est in limitibus Transsylvaniae, ea ex parte, ubi Albus Kewres in Hungariam inter montes elabitur, nuper reperisse aurum huius generis in magnitudine panis rusticani ponderis supra mille sexagenitorum ducatorum. Reperitur idem etiam magnitudine nucis et lapil- ⁶ lorum. Alterum extrahitur artificio ex mineris aurum argentum et cuprum simul complectentibus. Quod vero est tertium, ex fluviolorum (qui praeter Aranyas fluvium, de quo supra meminimus, sunt plures) alveis arenosis expurgatur, quod arenosum sive lavatile ex ipsa re vocant. Primum et ultimum genus gignit Transsylvania, medium aliae Hungariae, ut supra relatum est, partes. Qui viderunt, ⁷ certo dicunt in Scepusio, in quo etiam vitriolum destillat, esse fluviolum, qui ferrum iniectum in speciem et materiam cupri transmutet. Nec hoc taceo esse in Hungaria terram viscosam in modum cerae, ex qua luminaria facesque et lucernae fiant insuaviter tamen olentes.

Montes sunt salis fossilis plurimi, inter quos, qui nunc coluntur in Transsylvania, sunt quinque prope oppida Vizakna, Thorda, Dees, Seek, Kolos; in Maromarusio vero unus et alter prope Rona oppidum. Loca haec vocantur camerae, praefecti vero camerarii. Alterae, quae sunt in Transsylvania, spectant ad fiscum regis, alterae ⁸ in Maromarusio sunt reginae Hungariae ex donatione propter nuptias. Caeteri salis montes, qui plurimi sunt, ut lucrum regi et reginae ex iam dictis accrescat, vetiti sunt sub gravi paena coli praeter regis consensum atque arbitrium. Idem fit etiam in montibus aurum, argentum et mineras producentibus, qui ultra praedictos sunt plurimi. Sal, qui in Transsylvania effoditur discinditurque, per duo flumina ¹⁰ Maros et Samos navigio usque Tibiscum aminem evehiri, hinc ad varias cameras regias per totam Hungariam distribui venundarie solet. Maromarusius vero partim curribus, quorum quemlibet boves ¹¹ in sedecimum et ultra iuncti ordinem, partim navi ad superiores Hungariae partes, quae sunt circa Tibiscum superiorem, ad cameras reginales in usum earum et illis vicinarum regionum advehitur. Hoc sale Hungarico non modo Hungari, sed et Serviani, Bosnenses et Turcae utuntur. Sunt et in Transsylvania prope Kolos rivuli salsi ex ¹² montibus decurrentes, quorum aqua utuntur rustici in condimento ciborum manifesto arguento optimum exinde sal, si paulum adniti velint, coqui posse, quod ne tentare quidem cogitant alterius satis magna copia exuberantes.